UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:          /SCT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày       tháng 01 năm 2026

V/v triển khai các nội dung về

phân cấp, phân quyền, ủy quyền

thực hiện các nhiệm vụ thuộc

lĩnh vực Công Thương

Kính gửi: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 6093/UBND-CNXD ngày 25/12/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc rà soát nội dung về phân cấp, phân quyền, ủy quyền thực hiện

các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Công Thương.

Để có cơ sở tham mưu các nhiệm vụ phân cấp, phân quyền, ủy quyền các

nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Công Thương theo các Luật, Thông tư, Nghị định sau khi tổ

chức chính quyền địa phương 02 cấp đi vào hoạt động; Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng

các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Rà soát toàn bộ các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Công Thương được phân cấp,

phân quyền cho UBND tỉnh thực hiện (cấp phép, cấp giấy chứng nhận, phê

duyệt,…); kiểm tra lại toàn bộ quy trình thực hiện (kể cả với các nhiệm vụ trước

đây thuộc trách nhiệm của tỉnh) để phân tích, đánh giá hiệu quả và các nội dung

còn bất cập, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; trên cơ sở đó, đề xuất

các nhiệm vụ phân cấp, ủy quyền cho phù hợp (có phụ lục kèm theo).

Thời gian hoàn thành: Ngày 10/01/2026

2. Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương và lực lượng chức

năng của các tỉnh có liên quan để kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định tại

các Quyết định, Giấy phép, Giấy chứng nhận,… được UBND tỉnh, Sở Công

Thương phê duyệt, cấp phép.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

3. Chịu trách nhiệm toàn diện về tính kịp thời, chính xác của nội dung tham

mưu UBND tỉnh cấp phép, cấp giấy chứng nhận, phê duyệt,… đối với các nội dung

công việc thuộc lĩnh vực phụ trách; chịu trách nhiệm quản lý sau cấp phép (hậu

kiểm) theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

Đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- CCQLTT;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Mân

		2026-01-05T21:47:04+0700

		2026-01-06T10:01:55+0700

		2026-01-06T10:01:55+0700

		2026-01-06T10:01:55+0700